GABINETE DO VEREADOR LULA TÔRRES E PAULINHO

-03'00'

INDICAÇÃO / 2025

Indico à Mesa Diretora, cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, que seja dirigido

veemente apelo a Exma. Sra. Governadora do Estado de Pernambuco, Raquel Lyra, para que seja enviado um

Projeto de Lei para a Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco, a fim de denominar de Creche

Municipal Dom Henrique Soares da Costa, a unidade escolar localizada na Vila Cipó – 1º Distrito de

Caruaru.

 JUSTIFICATIVA

Dom Henrique Soares Costa, foi Bispo da Diocese de Palmares-PE, falecido em 18 de julho de 2020,

vitima da COVID-19. Pelos seus relevantes serviços religiosos prestados no Estado de Pernambuco, é de

vital importância a denominação da unidade escolar, localizada na zona rural de Caruaru-PE.

Em Palmares-PE, há um Instituto Dom Henrique Soares da Costa, criado em homenagem ao bispo,

com ações culturais, educacionais, sociais, etc.

Dê-se ciência à Exma. Sra. Governadora do Estado de Pernambuco, Raquel Lyra.

Sala das Sessões, 06 de outubro de 2025.

Vereador Lula
Assinado de forma digital por

Vereador Lula Tôrres e Paulinho

Tôrres e Paulinho Dados: 2025.10.06 09:33:21

Vereador LULA TÔRRES E PAULINHO

Autor